

Số: 728CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2022



PETROLIMEX

V/v: CBTT giải trình biến động
kết quả kinh doanh bán niên năm 2022 - Cty mẹKính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Điểm a, Khoản 4, Điều 14, Chương III, Thông tư số 96/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 16/11/2020 về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (TCT PLC) xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ 06 tháng năm 2022 tăng 7,1 tỷ đồng tương ứng tăng 7,95% so với cùng kỳ năm 2021, như sau:

1. Kết quả kinh doanh 06 tháng năm 2022 của Công ty mẹ:

ĐVT: Triệu đồng

Chi tiêu	06T2022	06T2021	So sánh	
			Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
1. Doanh thu thuần	901.797	955.425	-53.628	-5,61%
2. Lợi nhuận trước thuế	108.058	110.773	-2.715	-2,45%
3. Lợi nhuận sau thuế	96.593	89.482	7.111	7,95%
Tr/dó: LNST của riêng Công ty mẹ	44.761	84.733	-39.973	-47,17%

* Ghi chú: Loại trừ yếu tố Công ty con chuyển lợi nhuận về Công ty mẹ trong 06T/2022 là 51,83 tỷ đồng và 06T/2021 là 4,75 tỷ đồng thì lợi nhuận sau thuế 06T/2022 của riêng Công ty mẹ là 44,76 tỷ đồng, giảm so với cùng kỳ 39,97 tỷ đồng, tương ứng giảm 47,17%.

2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:

- Sản lượng tiêu thụ dầu mỡ nhờn của Tổng công ty PLC 06T/2022 giảm so với cùng kỳ dẫn đến doanh thu giảm 53,6 tỷ đồng. Đồng thời, giá các loại nguyên vật liệu đầu vào tăng cao hơn tốc độ tăng giá bán làm lãi gộp giảm 32,7 tỷ đồng so với cùng kỳ.
- Bên cạnh đó, tỷ giá ngoại tệ tăng cao, dư nợ vay ngân hàng cao hơn và Công ty CP Vận tải Hóa dầu VP (công ty liên kết của Tổng công ty PLC) lỗ cao hơn cùng kỳ làm chi phí tài chính tăng 18,94 tỷ so với cùng kỳ.

Đây là các nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh của Công ty mẹ 06T/2022 thấp hơn so với 06T/2021.

TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCKNN được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT PLC;
- Ban TGD;
- Lưu: VT, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC

TỔNG GIÁM ĐỐC
Lê Quang Tuấn